海门市行政规范性文件
市政府关于印发《海门市
道路货物装载源头管理办法》的通知
（海政规〔2020〕1号）
[bookmark: _GoBack]
各区镇（街道）人民政府（管委会、办事处），市各委办局，市各直属单位，各垂直管理部门（单位）：
经十七届市政府第49次常务会议研究同意，现将《海门市道路货物装载源头管理办法》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

海门市人民政府
2020年5月11日
（此件公开发布）

海门市道路货物装载源头管理办法
第一章 总 则

第一条 为有效治理道路货物超载超限运输，规范道路货物装载源头管理，预防和减少道路交通事故，保护路产路权，维护道路货物运输市场秩序，保障人民群众生命财产安全和经济社会健康发展，根据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国公路安全保护条例》《道路货物运输及站场管理规定》《省治理车辆超限超载工作领导小组办公室关于加强道路货物装载源头超限超载治理及实施货运运单制度的指导意见》等法律法规和相关规定，结合我市实际，制定本办法。
第二条 本办法所称的道路货物装载源头，是指道路货物运输装载环节中的货运装载起运场所，即建筑工地、砂石料场、混凝土搅拌站、危险化学品生产储存场所、大宗物资贸易市场等物料装载场地；矿山、钢铁、水泥及水泥制品、有色金属制品、重型装备等工矿企业；港口码头、货运站场等货物集散地。
第三条 道路货物装载源头管理实行“属地负责、政府监督、行业监管、企业防控、社会参与、责任倒查”的工作机制。建立属地政府主导、行业主管部门监管、多部门联合巡查的工作模式。
第四条 市人民政府负责道路货物装载源头管理工作的组织领导，建立联席会议制度和行政执法联动工作机制，制定目标任务和责任追究办法，并实行责任倒查。
交通运输、公安、应急管理、发展改革、住房和城乡建设、市场监管、自然资源、城市管理、商务、水利等行业监管部门应当按照职责分工，做好货物装载源头管理相关工作，建立本部门超限超载源头管理工作责任制度。
第五条 任何单位和个人都应当依法装载、运输货物，不得指使、强令车辆驾驶人超限超载运输货物，不得为超限超载运输行为提供便利，严禁超限超载。载运超限的不可解体物品，应当依法办理超限运输许可。
[bookmark: _Hlk31463592]第二章 企业主体责任
第六条 货物装载源头单位是车辆装载配载的责任主体，应当建立健全安全生产管理制度，履行下列职责：
[bookmark: _Hlk31445094]（一）建立健全企业内部装载管理工作制度，组织开展安全业务培训，明确货物装载、开票、计重、门卫等工作职责，落实责任追究。
（二）严格选择合法的道路运输经营者，签订运输合同，明确双方权利与义务。
（三）建立和完善货运运单制度，货运运单应载明车辆号牌、轴型、限载标准、货物品种、装载重量、起运地、送达地、驾驶人等信息。
（四）建立货物装载源头进出登记、统计汇总和档案备查制度，自觉接受执法人员依法实施的监督检查，按规定如实提供有关情况和资料。
危险货物源头单位必须严格按照危险货物运输车辆行驶证核定的载质量、道路运输证核定的经营范围、允许装运货物类别装载危险物品。危险货物运单按照《危险货物道路运输安全管理办法》相关要求执行。
港口码头、货运站场、重点货物装载源头单位应当在货物装载场地安装计量检定合格的称重设备和视频监控设施，并按要求将称重和视频数据接入行业监管部门信息化系统，自觉接受监管；其他货物装载源头单位在使用4轴及4轴以上货运车辆运输货物时，可通过社会化称重服务单位称重。
第七条 道路货物装载源头单位应当采取有效措施，规范经营，防止超载超限，不得有下列行为：
（一）为证照不全或非法改装拼装车辆装载、配载。
（二）为车辆超标准装载配载、放行超限超载车辆出厂（站、场）、不提供或提供虚假货运运单。
（三）不按规定安装或使用计重设备、监控设施。
（四）阻碍、阻挠执法人员依法监督检查。
第八条 道路货物运输经营者应当加强驾驶人和管理人员教育培训，提供合法车辆；危险货物运输车辆、半挂牵引车、总质量为12吨及以上的重型载货汽车应安装使用具有行驶记录功能的卫星定位监控装置，并运用系统平台对车辆进行运行监控；严格使用货运运单。不得有以下行为：
（一）指使、强令车辆驾驶人超限运输货物。
（二）使用无有效道路运输证件或非法改装拼装的车辆装载货物。
（三）不按规定安装、使用具有行驶记录仪功能的卫星定位装置、监控平台。
（四）未对从业人员进行经常性的安全、职业道德教育和业务知识、操作规程培训。
（五）组织人员干扰、阻挠超限超载治理工作。
第三章 行业监管责任
第九条 各行业监管部门履行下列道路货物装载源头工作职责：
（一）建立健全本部门道路货物装载源头管理工作责任制度。对管理范围内的货物装载源头单位进行全面排查，签订工作目标责任状；开展宣传教育，督促建立健全管理制度，落实具体管理措施；督促货物装载源头单位对违法装载行为开展自查自纠，做好内部巡查，并配合相关部门做好执法监管工作。
（二）通过驻点、巡查、视频监控等方式对货物装载源头单位实施监管，对重点货物装载源头单位巡查每月不少于2次。
（三）检查货物装载源头单位货物装载配载、货运运单执行、相关安全生产规定落实情况和装载登记、货运运单存根、货运车辆进出等台账；对安装称重及视频监控设备的货物装载源头单位应抽查称重及视频监控数据。
（四）发现货物装载源头单位违法行为的，应当及时纠正并依法予以处罚。
第十条 各行业主管部门职责分工如下：
（一）交通运输部门负责道路运输企业、货运站（场）、港口码头、交通工程建设工地、主管的物流园区等货物装载源头监管，制止不符合国家有关载运标准的车辆出厂（站、场）；依法对营运货运车辆、营业性道路运输驾驶人、道路运输企业以及货运站经营者实施“一超四罚”；依法定期对道路运输企业动态监管工作情况进行监督考核；依法办理《超限运输车辆通行证》；依法查处货物运输经营者使用报废、非法改装、拼装或其他不符合国家规定的车辆从事道路运输，以及机动车维修经营者擅自改装、拼装车辆行为。
（二）公安部门负责车辆注册登记、年度检验，加强货运车辆登记管理，禁止为非法和违规车辆办理注册登记；对机动车运载超限的不可解体的物品，影响交通安全的，依法审核行驶的时间、路线、速度，要求悬挂明显标志；配合有关部门建立数据信息共享机制，提高交通安全工作信息化水平；依法查处冲关逃检、阻碍执法和非法改装车辆上路等违法犯罪行为。
（三）应急管理部门履行安全生产综合监督职责，指导、协调、监督各职能部门、有关单位落实安全管理责任和工作措施；负责危险化学品企业源头监管，依法协助有关部门做好超限超载车辆出厂（站、场）管理。
（四）发改部门履行工业企业生产管理责职，负责对汽车、钢材、水泥、重装等生产企业的源头监管，防止超限超载车辆驶出厂（场、站）；加强车辆生产企业及产品准入管理，对不符合国家公告标准的汽车，一律禁止出厂及销售；负责主管的物流园区、粮库、能源企业等源头监管；牵头开展失信联合惩戒工作。
（五）住房城乡建设部门负责管辖范围内建筑市场、市政建设工地、混凝土生产企业等装载源头监管，严禁超限超载装载运输等违法行为。
（六）市场监管部门负责对机动车销售企业监管，依法严厉查处非法改装、拼装及不符合国家标准要求的货运车辆销售行为；配合有关部门在机动车生产、维修等领域依法查处货车非法改装、拼装行为；履行对机动车安全技术检验机构监管职责，依法对计重检测设备进行计量检定，对违法使用计量器具的行为实施处罚。
（七）自然资源部门负责本部门职责范围内货物装载源头监管。
（八）城市管理部门负责对管辖范围内建设工程、拆除工程建筑垃圾、渣土运输等货物装载源头监管。
（九）商务部门负责所辖范围内企业的货运源头监管。
（十）水利管理部门负责水利工程建设工地监督管理，按行业管理职责督促企业落实安全生产主体责任，督促企业加强砂石运输源头装载管理。
(十一)农业农村部门负责农业机械设施设备的监管，禁止利用农业机械超限超载运输。做好农副产品装载源头单位监管。
（十二）各区镇人民政府和其他行业管理部门负责对本行政区域内本行业货物装载源头装载管理。
第十一条 交通运输、公安、应急管理部门建立重点货物装载源头治理超限超载联合巡查制度，会同行业主管部门对货物装载源头单位进行联合巡查。
第四章 责任追究
第十二条 货物装载源头单位违反本办法第六条、第七条有关规定，由相关行业主管部门依法处理，并依法追究相关单位负责人和直接责任人责任，涉嫌犯罪的移送司法机关处理。
第十三条 道路货物运输经营者违反本办法第八条有关规定，由相关行业主管部门依照有关法律法规进行查处，涉嫌犯罪的移送司法机关处理。
港口码头、货运站场以及相关企业指使、强令车辆驾驶人超限超载运输货物，对货运车辆超额配载，擅自放行超限超载货运车辆的，由交通运输主管部门依法责令改正并予处罚。其他货物装载源头单位指使、强令车辆驾驶人超限超载运输货物，对货运车辆超额配载，擅自放行超限超载货运车辆的，由所属行业监管部门依据《中华人民共和国安全生产法》等法律法规实施处罚。
第十四条 行业监管部门履行货物装载源头单位合法装载配载监管职责不力，存在以下推诿扯皮、玩忽职守、渎职失职的，依法依纪依规实施问责，追究相关部门领导和责任人责任，涉嫌犯罪的移送司法机关处理：
（一）不履行源头治超职责的；
（二）参与或变相参与道路运输和货运场站经营的；
[bookmark: _Hlk31468109]（三）发现货物装载源头单位违法行为，不及时查处或者不移送的；
（四）不履行报告、抄告义务的；
（五）索取、收受他人财物，或者谋取其他利益的；
（六）有其他违法行为的。
第五章 附则
第十五条 本办法自公布之日起执行。
— 10—
 (
- 1 -
)
海门市人民政府发布